De iis hic cogito temporibus, quae in politica Status Russiaci die 22 novembbris 1866 a. incepérunt, cum initum a. 1847 concordatum inter Russiam et Romanam ordinatione imperatoris fuit rescissum.

Praescripta iuridico-politica libertatem agendi episcoporum et cleri limitaverunt, reddendo Ecclesiam pupillum gubernii - coarctabant et detorquebant ius canonicum, id agebant, ut praeciderentur omnia vincula, quibus Ecclesia Catholica in Polonia cum eius Capite Apostolico Romae iungebatur.

Leges hae in gradu supremo respiciunt orientalem ditionem Regni Poloniae, ubi Ecclesia Catholica subiecta fuit potestati administrativaee ecclesiae "orthodoxae".

Haec regiminis ratio applicabatur omnibus confessionibus, quae, una cum religione catholica primo posita loco, nomen tandem obtinuerunt "confessionum extranearum", hoc tamen cum discrimine, quod in Ecclesia Ca-

tholica gubernium russiacum symbolum videbat traditionale nationis polonae, cui bellum capitale indixit.

Et id causam principalem constituit, ob quam, non obstante edicto tolerantiae a. 1905, systema hoc perseverat usque ad egressum exercitus rossici e Regno Poloniae; ad tramites vero conventionis Hagensis, potestates occupantes, regionem nostram obtinendo, adoptant leges et praescripta ibidem vigentia, a gubernio, quod discessit, relicita. Et quamvis potestates occupantium iis omnibus legibus et limitationibus non utantur, fit res tam inconsueta, ut, dum in Russia, sub influxu liberalis regiminis primae periodi post revolutionem, creetur commissio Kotlarewskij¹⁹⁶, quae 28 VII/10 VIII 1917 a. leges libertatis religiosae, die vero 12/25 augusti eiusdem anni legum Ecclesiam Catholicam coarctantium abolitionem proclamat, nos interea hic, in Polonia, unicum constituimus locum et regionem Europae, ubi confessionibus imminent semper ulteriores leges editae in favorem russificationis et promotoris eiusdem - ecclesiae "orthodoxae".

Opus est igitur e parte Status amplio actu tolerantiae religiosae, actu, qui eam libertatem religiosam confirmet, quae pro libertate conscientiae, huius fundamentalis iuris liberi civis in Statu libero, est necessaria.

Hinc fluit conclusio, ut Gubernium Regni Poloniae quantocius praesentet Comitiis schema legis de abolendis hucusque vigentibus praescriptis et ordinationibus russiacis, quae principium libertatis confessionum laedunt, internam vitam Ecclesiae coarctant, et supremam Status nostri potestatem offendunt per introductionem elementi potestatis extraneae, quippe quae in Statu Polono nullum habet imperium.

Si tamquam prima thesis agnoscatur principium Ecclesiam esse personam iuridico-publicam, id quod eidem ipsa eius natura competit, qua alterum principium agnoscendi debet propositio: in negotiis suis internis Ecclesiam regi Iure Canonico.

Reliquum est igitur tantum, ut statuatur relatio Ecclesiae ad Statum, cuius supremam potestatem nullum institutum, societas aut corporatio laedere potest.

Quapropter, tamquam consecutarium praecedentium, tertia oritur thesis, quae intimas rationes Ecclesiae cum intimis rationibus Status conciliari permittit, videlicet: relationem Ecclesiae ad Statum nisi debere concordato, a Gubernio Polono cum Sede Apostolica ineundo et a Comitiis legislativis ratihabendo.

Credo supra expositis breviter a me explicata et exposita esse motiva primae meae propositionis, ideo iam ad exponenda motiva alterius eiusdem partis accedo.

Anno 1818 Pius VII Papa bulla "Ex imposta Nobis" creavit dioecesim Podlachiensem, quae a gubernio russico d. 19 maii 1867 suppressa est. At tamen gubernium, apertam luctam cum Sede Apostolica evitans, conventio-

¹⁹⁶ Persona mihi alias ignota.

ne a 1882 inita, episcopum Lublinensem qua administratorem dioecesis Podlachiensis agnovit. Ad praesens sedes Lublinensis iam a multis inde annis vacat, abest igitur et episcopus administrator dioecesis Podlachiensis.

Dioecesis Podlachiensis debet statim restituи non tantum hanc ob causam, quod russiacee ordinationes coarctantes nec debeat nec possint esse pro nostro Statu fons potestatis legislativae, sed plane ob intimas necessitates societatis.

Etenim, cum anno 1818, quando populus catholicus Poloniae pertinebat ad circiter 3 200 000, exstabant in Regno Poloniae 6 dioeceses. Hodie, quamvis iuxta consignationes a. 1912 numerus populi huius creverit usque ad 8 250 000, de facto 7 tantum sunt dioeceses e quibus una vacat. Notandum est dioecesim Lublinensem comprehendendi circiter 1 000 000 catholico-rum, dioecesim vero Podlachiensem circiter 600 000.

Rogo igitur Amplissimam Cameram, ut propositionem meam tamquam urgentem et magni momenti agnoscat et iuxta eius tenorem eandem Guber-nio Regni Poloniae componendam tradat.

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti: "Mons. Szelążek 25 X 1918; Consilio Status; Leggi russe; Polonia".*

b) Sermo epi Stanislai Zdzitowiecki

Viri amplissimi. Inde iam a centum annis e parte regiminis imperialis in Russia systematico ordine et continuo cordi Ecclesiae catholicae ictus inferebantur; ictus hi sunt limitationes et ordinationes gubernii et leges conscientias catholicorum violantes et influxum episcoporum in regendis eorum dioecesibus limitantes. Leges hac systematica ratione, si non ad plenam Ecclesiae catholicae in imperio Russiaco eradicationem et extinctionem, tendebant saltem ad subruendum eius influxum et auctoritatem, quibus gaudebat apud populum Polonum, toto corde Ecclesiae catholicae addictum. Gubernium imperiale russiacum hos ictus inferebat immediate Ecclesiae catholicae, mediate autem alium finem habebat, probe enim noverat post ruinam Ecclesiae catholicae populi Poloni russificationem et denationalisationem facilius perfici posse.

Ubi primum gubernium imperiale in Russia cecidit regimenque Guber-nium Temporaneum Revolutionisticum suscepit, idem Gubernium, in persona Kierenskij, minime ductum benevolentia vel sympathia, eoque adhuc minus amore erga Ecclesiam catholicam - de qua re nullatenus in suspicionem potest adduci - et nonnisi in nomine libertatis et fortasse iustitiae, uno calami ductu omnes leges exceptionales de limitatione Ecclesiae catholicae in Russia abolevit et extinxit. Hodie ius rossicum Ecclesiam limitans episco-posque in Russia coarctans non amplius existit, et interea eadem leges ver-sae sunt contra Ecclesiam catholicam et obligant in libera et independente

Polonia. Qua episcopus catholicus, qua filius Ecclesiae catholicae, nomine omnium fratrum meorum episcoporum, omnium Polonorum, nomine populi poloni et catholici, toto corde et tota anima fidei sanctae catholicae additorum, adiungo me auctori propositionis et firmiter persuasum mihi habeo fore, ut Ampla haec Camera, affectu ducta veri patriae amoris, sciensque Ecclesiam sanctam catholicam inseparabiliter iunctam esse cum natione polona et causam Ecclesiae catholicae iungi cum causa populi poloni, questionem hanc urgentem agnoscat schemaque legis praeparet de abrogandis iis legibus et praescriptis coarctantibus, schema praeparet novi concordati cum Sancta Sede et elaboret novas leges in Polonia libera et independente pro Ecclesia catholica, leges libertatis, ut Ecclesia spiritu Christi ducata proficere suisque legibus gubernari queat.

c) Sermo ministri Ponikowski

Gubernium intelligit quaestionem de determinandis relationibus iuridico-ecclesiasticis in Polonia, praeprimis vero relationibus iuridicis Ecclesiae romano-catholicae, esse unum e praecipuis officiis Gubernii.

Leges et praescripta limitantia et coarctantia, quibus Ecclesia catholica subjecta erat tempore regiminis russiaci, remanere non possunt, et Status Polonus basim iuridicam liberae evolutionis vitae religiosae constituere debet.

Viam ad hunc finem obtinendum constituit elaboratio ordinationis fundamentalis, quae proclamabit libertatem religiosam, definiet positive relationes iuridico-ecclesiasticas tolletque omnes limitationes haud conformes spiritui temporis et principio libertatis Ecclesiae, limitationes, quae reliquiae sunt russiacae luctae cum Ecclesia.

Labores praeparatorii hac in re in Ministerio Cultuum et Instructionis Publicae perficiuntur, et Gubernium desiderat, ut quantocius schema paratum exhiberi possit. Negotium tamen istud tractari debet magna cum diligentia, nam determinatio principiorum eius fundamentalium connectitur cum Constitutione Regni. Profecto, limitationes Ecclesiae, quae etiam post collapsam in Polonia dominationem russicam possent adhuc de facto applicari, abolendae sunt, non expectando principalem, finalem solutionem huius questionis.

Quidquid est, certam reddere volo Amplam Cameram, Gubernium et via legislativa et via administrativa, saltem intra hos limites, qui permittuntur a nondum perfectis formis nostri Regni, omnia esse facturum, quae ex Gubernio pendeant, pro determinandis relationibus ecclesiastico-politicis in spiritu plenae libertatis religiosae¹⁹⁷.

¹⁹⁷ Antonius Ponikowski (1878-1949), doctor machinarius, politicus et rei socialis promotor. Inde ab a. 1916 professor in Schola Polytechnica Varsaviensi et a. 1921-1924 eius rector. In guberniis Con-

d) Sermo directoris I. principis Radziwiłł

Tamquam supplementum eorum, quae nunc D.nus Minister Ponikowski declaravit, unum adiungere volo verbum. In propositione, inter alia, continetur desiderium, ut suscipiatur labor pro contrahendo concordato cum Sancta Sede. Officii mei esse puto declarare ad mentem Litterarum Patentium, quibus iura Gubernii limitantur, hodie a nobis conventiones internationales nondum contrahi posse. Nihilominus curam et laborem praeparatorium iam suscepimus. Iuxta mentem eorum, quae in propositione continentur, iam ante duas hebdomadas e Departamento Status propositio missa est ad Praesidium Consilii Ministrorum, quae pro scopo habet convocationem specialis commissionis cum interventu repraesentantium Episcopatus Polonici, quae commissio elaborare debeat puncta principalia pro contrahendo concordato. Addo unum adhuc. D.nus Targowski, motiva pro sua propositione adducendo, nuperrime dixit decisionibus gubernii russiaci dioecesim Podlachiensem esse sublatam. Errorem hunc emendare deboeo. Dioecesis Podlachensis nunquam fuit suppressa. Hanc videndi rationem tenet totus Episcopatus Polonus, hanc videndi rationem adoptavit et Gubernium Polonum.

N. 121.

**Achilles Ratti
Leopoldo, principi Bavariae**

Varsaviae, 17 VIII 1918.

Certiorem eum facit se in animo habere in oppidum Sejny proficisci visitationis pastoralis illius dioecesis peragendae causa. Rogat igitur ad eiusmodi iter conficiendum licentiam sibi concedi et diem significare, quo eum coram vivere ac salutare et specialem summi pontificis benedictionem ei apportare possit.

Min. (autogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 462r (N.prot. 100).

- Cop. (ms.): Vaticani, Arch.CNEE, Russia-Polonia 540 s.f. (N.prot. 82 842).

Altesse Royale,

Envoyé par la Sainteté du Souverain Pontife Benoît XV comme Visiteur Apostolique en Pologne, je voudrais bien, selon la volonté du Saint Père, vi-

siter le diocèse de Sejny ou du moins Monseigneur son Evêque et sa ville épiscopale comme je l'ai fait ou le ferai pour les autres diocèses.